EDIÇÃO EXTRA Nº 73, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1949/2022 - GAB/REI/IFPI, de 5 de agosto de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172.001661/2022-08,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Amanda Bezerra MaGasAmanda Bezerra MaGas,, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula nº  2318829,  Jurandi Oliveira da Silva Jurandi Oliveira da Silva , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1465401, Eduílson Lívio Neves da CostaEduílson Lívio Neves da Costa
CarneiroCarneiro, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1287949, ValdiraValdira
de Caldas Brito Vieirade Caldas Brito Vieira, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº
2374128, Reurysson Chagas de Sousa MoraisReurysson Chagas de Sousa Morais , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula nº 1861027, Maria Rosismar Farias CostaMaria Rosismar Farias Costa , Bibliotecária
Documentalista, matrícula nº 1512710, e José Carlos dos Santos e SilvaJosé Carlos dos Santos e Silva , Pedagogo-Área,
matrícula nº 1581160, para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão
responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Tecnologia em
Geoprocessamento,  com prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor do IFPI

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Borges da CunhaPaulo Borges da Cunha, REITOR - CD1 - REI-IFPIREITOR - CD1 - REI-IFPI, em 05/08/2022 11:42:51.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 04/08/2022. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105570
bfb5ef3eea

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2001/2022 - GAB/REI/IFPI, de 8 de agosto de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23189000058/201-31,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Revogar, com efeitos retroaFvos a parFr de 29/07/2022, a Portaria nº
1056/2021 - GAB/REI/IFPI, de 26 de maio de 2021.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 08/08/2022 10:43:55.

Este documento foi emiFdo pelo SUAP em 05/08/2022. Para comprovar sua autenFcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105858
58bc95b25b

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2003/2022 - GAB/REI/IFPI, de 8 de agosto de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23175000188/2022-11,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Antônio Alves de Oliveira FilhoAntônio Alves de Oliveira Filho, Engenheiro-Área,
Siape 1624755; Rafael Lima ParenteRafael Lima Parente , Técnico em Edificações, Siape 2325308; e Jean CarlosJean Carlos
Rodrigues de BritoRodrigues de Brito, Técnico de Laboratório-Área, Siape 1901801, para, sob a presidência do
primeiro, comporem a comissão de fiscalização do Contrato nº 05/2022, referente aos
serviços de execução de obras no campus São Raimundo NonatoSão Raimundo Nonato.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 08/08/2022 12:12:56.

Este documento foi emiNdo pelo SUAP em 08/08/2022. Para comprovar sua autenNcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105963
dca09a9d8b

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2004/2022 - GAB/REI/IFPI, de 8 de agosto de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23186000695/2022-18,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores Edinalva Melo FonteneleEdinalva Melo Fontenele , Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1115957 - COORDENADORA; José AdailtonJosé Adailton
Sousa dos SantosSousa dos Santos, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE 3239808  - VICE-COORDENADOR; Thiago Oliveira da Silva BritoThiago Oliveira da Silva Brito , Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2054091- SECRETÁRIO; Rafaela ElaineRafaela Elaine
BarbosaBarbosa, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1060829 -
MEMBRO; Fabrício Morais de VasconcelosFabrício Morais de Vasconcelos , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 3220174 - MEMBRO; José Souza da CostaJosé Souza da Costa , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 3239442 - MEMBRO; VitóriaVitória
Fernanda Camilo da Silva MendesFernanda Camilo da Silva Mendes, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE 3161693 - MEMBRO, para comporem o Núcleo de Estudos e Pesquisas
Afro-brasileiras e Indígenas - NEABI, no Campus São João do Piauí.

Art 2º Fica revogada  a Portaria 855/2022- GAB/REI/IFPI de 04 de abril de 2021.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitoria do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 08/08/2022 12:13:12.

Este documento foi emiOdo pelo SUAP em 03/08/2022. Para comprovar sua autenOcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

105188
a8b2facb4d

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2005/2022 - GAB/REI/IFPI, de 8 de agosto de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172001716/2022-71,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Dispensar, a pedido, o servidor  Antônio Alves de Oliveira Filho Antônio Alves de Oliveira Filho, Matrícula Siape
n° 1624755, da equipe de fiscalização do contrato n° 05/22, dos Serviços de manutenção
predial do Campus Angical, designado por meio da PORTARIA 1287/2022 - GAB/REI/IFPI,
de 24 de maio de 2022.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 08/08/2022 16:04:06.

Este documento foi emiNdo pelo SUAP em 08/08/2022. Para comprovar sua autenNcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106027
4603e64648

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2006/2022 - GAB/REI/IFPI, de 8 de agosto de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172001716/2022-71,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar o servidor Anderson Castelo Branco Lopes Anderson Castelo Branco Lopes , Matrícula Siape n°
1891695,  para compor a comissão de fiscalização do contrato n° 05/22, dos Serviços de
manutenção predial do Campus Angical, designada por meio da PORTARIA 1287/2022 -
GAB/REI/IFPI, de 24 de maio de 2022.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 08/08/2022 16:47:23.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 08/08/2022. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106037
f44a71447b

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2018/2022 - GAB/REI/IFPI, de 10 de agosto de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172001669/2022-66,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art.1° Designar os servidores Luanne Morais VieiraLuanne Morais Vieira Galvão,Galvão, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº  1838019, Alessandro de Lima Alessandro de Lima, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1331121, Isabel dos Santos LimaIsabel dos Santos Lima,
Bibliotecária-Documentalista, matrícula nº 1915571, Daniela Caruza Gonçalves FerreiraDaniela Caruza Gonçalves Ferreira,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2065974, Jéssica PinheiroJéssica Pinheiro
Mendes SampaioMendes Sampaio, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº
1398673, e Caroline Costa LucasCaroline Costa Lucas, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula nº 3279337,
para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão responsável pela reformulação
do Projeto Pedagógico do Curso de Tecnologia em Gastronomia, com prazo de 90 dias para
conclusão dos trabalhos.

Art. 2° Fica revogada a PORTARIA 1954/2022 - GAB/REI/IFPI, de 5 de agosto de
2022.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 10/08/2022 11:45:31.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 10/08/2022. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106405
fc0fa6d308

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2019/2022 - GAB/REI/IFPI, de 10 de agosto de 2022.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172001828/2022-22,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os seguintes servidores: SIDNEY RAMOS DOS SANTOSSIDNEY RAMOS DOS SANTOS , professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Floriano, Matrícula SIAPE Nº
2728947, SÉRVULO FERNANDO COSTA LIMASÉRVULO FERNANDO COSTA LIMA , professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no campus Teresina Central, Matrícula SIAPE Nº 1624532, FERNANDAFERNANDA
PEREIRA DA SILVA ROCHAPEREIRA DA SILVA ROCHA , professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada
n o campus Teresina Central, Matrícula SIAPE Nº 1860943, e IRINEU DE SOUSA JÚNIORIRINEU DE SOUSA JÚNIOR,
professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no campus Teresina Central,
Matrícula SIAPE Nº 1667203, para, sob a presidência do primeiro, responderem como
representantes do InsLtuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI), junto
à Fundação dos Esportes do Piauí (FUNDESPI) e junto às comissões organizadoras dos Jogos
Escolares Piauienses, dos Jogos da Juventude e dos Jogos Escolares Brasileiros.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 10/08/2022 11:45:43.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 10/08/2022. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106396
61ec337b85

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 2049/2022 - GAB/REI/IFPI, de 11 de agosto de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.001829/2022-77,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Márcio Maia LimaMárcio Maia Lima, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE 1581187; Ciro Lima SilvaCiro Lima Silva , Contador, Matrícula SIAPE 1560027; Maria doMaria do
Socorro Leite da SilvaSocorro Leite da Silva, Administradora, Matrícula SIAPE 1808354; Flávio Sousa SantosFlávio Sousa Santos ,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1757587; Guglielmo Siqueira GomesGuglielmo Siqueira Gomes ,
Assistente em Administração, SIAPE 1581103; e Allan Kout Lima de FrançaAllan Kout Lima de França , Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 1755226, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
comissão responsável por elaborar normaKvo interno com procedimentos de apuração
sobre dano, extravio, roubo ou furto de bens públicos no âmbito do IFPI, com prazo de 30
dias para conclusão dos trabalhos.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 11/08/2022 09:05:13.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 10/08/2022. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

106467
4cd675d6d7

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: